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Spørgsmål nr. 698 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Jacqueline de Quattro, som er minister (Conseiller d'Etat) i 
delstatsregeringen i den schweiziske kanton Vaud og ansvarlig 
for sikkerhed og miljø, oplyser i et interview med avisen 20 
Minutter (www.thelocal.ch/2999/) at der i de kantoner, der de-
ler grænse med Frankrig, er sket en 30% stigning i antallet af 
indbrud og tilskriver dette den friere adgang pga. landets delta-
gelse i Schengensamarbejdet og ønsker derfor grænsekontrol-
len genindført. Jacqueline de Quattros bekymring bestyrkes af 
en nylig offentliggjort kriminalstatistik, der omtales som en 
"eksplosion" i den grænseoverskridende kriminalitet, specielt i 
kantonerne Vaud og Geneve. Der er især tale om kriminalitet i 
form af lomme- og tasketyverier, butikstyverier, biltyverier og 
indbrud begået af udlændinge uden lovlig opholdstilladelse. 
Politiet har identificeret tre typer af kriminelle, illegale immi-
granter: Bander fra Balkan, speielt Rumænien, som er ansvar-
lig for mange indbrud; unge romaer, som med base i Milano 
begår indbrudskriminalitet i et bælte over Schweiz til Paris 
samt personer fra Nordafrika (www.thelocal.ch/2999/ og 
www.swissinfo.ch/eng/swiss_news/Call_for_tougher_penalties
_to_combat_crime_rise.html?cid=3262932). Dette mønster er 
for de to førstnævnte gruppers vedkommende også kendt fra 
Danmark, for romaerne især i den nordsjællandske by Helsin-
gør. Gør disse forhold indtryk på regeringen og finder regerin-
gen i givet fald, at de er et resultat af, eller hvert fald stærkt 
korreleret til Schengen-samarbejdets åbne grænser?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”1. Nærværende spørgsmål tager udgangspunkt i udtalelser fra 
en schweizisk lokalpolitiker om problemer med indbrudskri-
minalitet i Schweiz begået af blandt andet bander fra Balkan 
og romaer. I spørgsmålet drages paralleller mellem forholdene 
i Schweiz og problemer med kriminelle romaer i Helsingør. På 
den baggrund har Rigspolitiet indhentet en udtalelse fra Nord-
sjællands Politi.

Nordsjællands Politi har oplyst, at politikredsen igennem 2010 
og 2011 har oplevet en betydelig stigning i antallet af indbrud i 
privat beboelse. Denne tendens har indtil videre i 2012 været 
vigende, men politikredsen prioriterer fortsat indsatsen mod 
indbrudskriminalitet højt. 
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Politikredsen har endvidere oplyst, at efterforskning af ind-
brudskriminalitet og indsamling af efterretninger i tilknytning 
hertil efterlader indtrykket af, at der i relation til denne krimi-
nalitetsform særligt er tale om tre typer af gerningsmænd.

Den første gruppe udgøres af gerningsmænd med lokal tilknyt-
ning, der navnlig begår kriminalitet på grund af misbrugspro-
blemer. Den anden gruppe udgøres af professionelt organisere-
de kriminelle grupperinger, der – ofte med udgangspunkt uden 
for politikredsen – begår nøje tilrettelagte indbrud med henblik 
på at stjæle særligt værdifulde effekter, herunder designermøb-
ler. Endelig vurderer Nordsjællands Politi på grundlag af de 
indtil nu indhøstede erfaringer, at den tredje gruppe udgøres af 
tilrejsende kriminelle fra Østeuropa, herunder navnlig Serbien 
og Rumænien.

Nordsjællands Politi har endvidere konstateret, at gruppen af 
tilrejsende kriminelle ikke sjældent indgår i et samvirke med 
herboende landsmænd i forhold til forøvelse af kriminalitet. 

Efterforskningen af kriminalitet begået af de omtalte grupper 
af udenlandske kriminelle vanskeliggøres af et meget stærkt 
indre sammenhold i grupperne, som blandt andet beror på fa-
miliebånd.

2. Nordsjællands Politi har herudover oplyst, at politikredsen i 
samarbejde med bl.a. andre politikredse på Sjælland har haft 
tilknyttet forbindelsesofficerer fra rumænsk politi, som har bi-
draget væsentligt til politikredsens indsats på området. 

Endvidere har politikredsen samarbejdet med politimyndighe-
der i flere andre lande, herunder Tyskland, om efterforskning 
af kriminalitet begået af disse grupperinger. 

Hertil kommer, at efterforskning og et stærkt patruljemæssigt 
fokus har ført til anholdelse af et betydeligt antal gernings-
mænd af østeuropæisk oprindelse, som efterfølgende er dømt 
for indbrudskriminalitet eller forsøg herpå samt anden berigel-
seskriminalitet.

Endelig har Nordsjællands Politi oplyst, at politikredsen, de 
øvrige sjællandske politikredse og Rigspolitiet indgår i et sam-
arbejde vedrørende den nyoprettede Task Force Indbrud (TFI), 
der både strategisk og taktisk ledes af medarbejdere fra Nord-
sjællands Politi. Task forcens arbejde førte for nylig til anhol-
delse af et større antal herboende og tilrejsende rumænske 
statsborgere samt til fundet af betydelige mængder af koster, 
som hidrørte fra indbrud.

3. Rigspolitiet kan i forlængelse heraf oplyse, at det fremgår af 
den overordnede strategi for politiet og anklagemyndigheden 
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2011-2015, at et af de primære mål er at sikre befolkningens 
tryghed, hvilket blandt andet skal ske ved, at den borgervendte 
kriminalitet samlet set reduceres.

Rigspolitiet har udarbejdet en national strategiplan, hvori der 
er udpeget tre nationale fokusområder for 2012. Disse områder 
er henholdsvis indsatsen mod rockere og bander og disses kri-
minalitet, indsatsen mod indbrud i privat beboelse, hæleri, 
hjemmerøveri og udenlandske tilrejsende kriminelle, der begår 
sådan kriminalitet, og indsatsen mod utryghed og kriminalitet i 
de særligt udsatte boligområder, som er mest belastet af krimi-
nalitet

4. Det er uændret Rigspolitiets opfattelse, at en genindførelse 
af grænsekontrollen hverken er et nødvendigt eller hensigts-
mæssigt redskab til bekæmpelse af den grænseoverskridende 
kriminalitet. Ud fra en politifaglig vurdering får man således 
mere ud af at anvende de betydelige ressourcer, som en effek-
tiv grænsekontrol vil kræve, på efterretningsbaserede indsatser 
over for den organiserede kriminalitet.”


